
SEXTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 201010
Diário OficialExecutivo  3

FERREIRA, MARLÚCIA DOS SANTOS SILVA, MARCIA MARIA 
DE MATOS SANTOS, ROSELI MOTA DE MIRANDA, ROSANA DO 
SOCORRO PIMENTEL DE FREITAS, SHIRLEY KELLY MAGNO 
CORRÊA e  VERA LÚCIA LEÃO FARIAS, no mês de junho/2009, 
lotadas no Centro de Recuperação Feminino;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, CLÁUDIO FERREIRA 
DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, CLEIDE HELENA 
AVELAR FERNANDES, Advogada, membro, e JOSÉ FRANCISCO 
PACHECO, Advogado, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no Art. 201, parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo 
ao final da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR 
Superintendente do Sistema Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119019

PORTARIA Nº. 723/2010-GAB. SUSIPE        
BELÉM, PA, 09 DE JUNHO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a 
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa, acerca dos fatos narrados no 
Memo. nº 0648/2010-CRA-I/SUSIPE, de 19.03.10 referente a 
apreensão de entorpecentes e 05 celulares, na revista realizada 
no dia 17.03.2010, no Centro de Recuperação Penitenciaria do 
Pará I;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, CLÁUDIO FERREIRA 
DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, CLEIDE HELENA 
AVELAR FERNANDES, Advogada, membro, e JOSÉ FRANCISCO 
PACHECO, Advogado, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no Art. 201, parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo 
ao final da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR 
Superintendente do Sistema Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119045

PORTARIA Nº.700/2010-GAB.SUSIPE               
BELÉM, PA, 09 DE JUNHO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOEL DE SOUZA RODRIGUES, Advogado, 
lotado no NEC, como defensor dativo do servidor MÁRCIO 
NIXON FAVACHO PALHETA, tendo em vista que apesar de 
regularmente citado no Processo de Sindicância de nº. 
1563/08-CGP, deixou de apresentar sua defesa no prazo legal, 
tornando-se REVÉL no processo conforme o disposto no art. 
220 da lei nº. 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR 
Superintendente

RESUMO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119080

PORTARIA Nº. 763/2010-GAB. SUSIPE          
BELÉM, PA, 14 DE JUNHO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a 
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 

responsabilidade administrativa, acerca dos fatos narrados no 
Memo nº 231/2010-CRA, de 07.04.2010, referente à fuga do 
interno MARCIO MOURA DE FREITAS, do regime semi-aberto, 
ocorrido no dia 06 .04.2010, do C.R.ALTAMIRA;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, CLÁUDIO FERREIRA 
DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, CLEIDE HELENA 
AVELAR FERNANDES, Advogada, membro, e JOSÉ FRANCISCO 
PACHECO, Advogado, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no Art. 201, parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo 
ao final da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR 
Superintendente do Sistema Penitenciário

EXTINÇÃO DE CONTRATO
Número Publicação: 118889
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 126/2008
Data de Extinção: 16/06/2010
Justificativa: Arts. 79 inciso I e 78 inciso XII da Lei 8666/93
Contratado: Curinga dos Pneus Ltda.
Bairro: Velha Marabá, Endereço: R Moura Carvalho, s/n
CEP. 68500-010 - Marabá/PA
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

EXTINÇÃO DE CONTRATO
Número Publicação: 118903
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 214/2008
Data de Extinção: 16/06/2010
Justificativa: Arts. 79 inciso I e 78 inciso XII da lei 8666/93.
Contratado: Pontes & Cia. Ltda.
Bairro: Jurunas, Endereço: Av Roberto Camelier, 412
CEP. 66033-640 - Belém/PA
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

EXTINÇÃO DE CONTRATO
Número Publicação: 118853
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 126/2008
Data de Extinção: 16/06/2010
Justificativa: Arts. 79, inciso I, e 78, inciso XII, da Lei 8666/93.
Contratado: Equipa-Representações, Comércio e Serviços Ltda.
Bairro: Condor, Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, 64
CEP. 66033-620 - Belém/PA
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118846

Errata da Publicação: 113446
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 07/06/2010
Vigência: 10/06/2010 a 09/09/2010
Justificativa: Prorrogação contratual pelo período de 03 meses, 
necessário para a conclusão do novo processo licitatório.
Contrato: 235/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347520000    339039                  0101000000          Estadual
03421121347520000    339030                  0101000000          Estadual
Contratado: CATA VENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS 
LTDA - EPP
Endereço: Tv. do Chaco, Bairro: Marco, 1336
CEP. 66085-080 - Belém/PA
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119081

Portaria: 641/2010
Objetivo: Realizar fiscalização de trânsito, por ocasião do 
feriado da Semana Santa.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Água Azul do Norte/PA - Brasil
Ourilândia do norte/PA - Brasil
São Félix do Xingu/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
58315042/Adriano Santa Brigida Conceição Silva (Agente 
de Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 30/03/2010 a 
13/04/2010
571982601/André dos Reis Piquet (Agente de Trânsito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 30/03/2010 a 13/04/2010
572149541/Luciano Azevedo Nascimento (Agente de Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 30/03/2010 a 13/04/2010
572002351/Madson José Alves de Oliveira (Agente de Trânsito) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 30/03/2010 a 13/04/2010
571947962/Osvaldo Batista de Oliveira Junior (Agente 
de Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 30/03/2010 a 
13/04/2010
572002741/Robson Machado Paiva (Agente de Trânsito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 30/03/2010 a 13/04/2010
571936042/Rosivaldo Oliveira de Sousa (Agente de Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 30/03/2010 a 13/04/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

PORTARIA Nº 1858/2010-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119026

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 05/2010 – Com. 
Sind., datado de 16 de junho de 2010, da lavra da Presidente 
da Comissão de Sindicância instituída pela Portaria nº 
1156/2010-DG/PROJUR, publicada no DOE nº 31.668, de 18 
de maio de 2010, solicitando a prorrogação do prazo por mais 
30 (trinta) dias, para prosseguimento da instrução processual e 
elaboração do relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 201, parágrafo único, 
da Lei Estadual nº 5.810/94, 30 (trinta) dias de prorrogação de 
prazo, para conclusão do Processo de Sindicância instaurado 
pela Portaria nº 1156/2010-DG/PROJUR, publicada no DOE nº 
31.668, de 18 de maio de 2010.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado, com efeitos a contar de 
18/06/2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 17 de junho 2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
DIRETOR GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119044

Portaria: 819/2010
Objetivo: A seviço da Comissão Permanente de Leilão.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0808455411/Adriano da Conceição Siqueira Pinto (Assist. 
Adm.) / 14.5 diárias (Completa) / de 18/02/2010 a 04/03/2010
555888761/Bárbara Santiago Pessoa (Assist. Adm.) / 14.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2010 a 04/03/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119156

Portaria: 402/2010
Objetivo: Participarem da Ação Educativa juntamente com Ação 
Social Mutirão da Cidadania.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571954082/Clarice Brito Pinto Rezende dos Santos (Técnica 
em Educação) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/03/2010 a 
19/03/2010
70063651/Helena Maria Rodrigues Sarmento (Escriturário) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/03/2010 a 19/03/2010
571764562/Jardis da Silva Furtado (Secretário) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/03/2010 a 19/03/2010
571763281/Joilda Santos Almeida Batista (Aux. Operac.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/03/2010 a 19/03/2010
571906941/Marcelo Anderson Luz da Silva (Assist. Adm.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/03/2010 a 19/03/2010
31540091/Maria de Nazaré Benício Gomes (Assist. Adm.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/03/2010 a 19/03/2010
572257351/Renata Cristina Freitas Sagica (Secretária) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/03/2010 a 19/03/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119102

Portaria: 739/2010
Objetivo: Participarem da Ação Educativa.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 


